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(Pokračování na straně 2)

Statutární město Ostrava,
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Srdečně zve vedení městského obvodu.

Veselé Vánoce 
a šťastný nový rok 2024 

přeje 

městský obvod Radvanice a Bartovice

Pozor! Změna v MHD  
u linek č. 38, 107 a 535 od 2. 1. 2024

Statutární město Ostrava v minulosti z důvodu úspor ukončilo většinu spojů 
MHD na Hranečníku. Na základě podpory občanů našeho městského obvodu, 
kteří se v dotazníkovém šetření vyjádřili pro obnovení zrušených linek, se nám 
podařilo argumentačně přesvědčit Dopravní podnik Ostrava (dále jen „DPO“), 
aby situaci dopravní obslužnosti Radvanic a Bartovic řešil. 

Jak jsme už dříve občany informovali, začala jezdit linka č. 101 do Radvanic 
po trase přes vilovou čtvrť, zastávku U Káňů až na točnu Ludvíkova. Tato linka 
je plně využívána jak ke spokojenosti cestujících, tak i ke spokojenosti DPO.

Dlouhodobě však řešíme problém zefektivnění dopravního spojení 
s Bartovicemi. Díky obměně a modernizaci svého vozového parku nasadí DPO 
po naší předešlé domluvě další parciální trolejbusy, tentokrát na lince č. 107. 
Trolejbusová linka č. 107 se prodlužuje ze současné trasy „Sídliště Fifejdy“ přes 
zastávky „Konzervatoř“, „Most M. Sýkory“, „Hranečník“ vybranými spoji 
o úsek směrem na zastávky „Radvanice, škola“ až „Bartovice, Ještěrka“. 
Trolejbusová linka č. 107 tedy plně nahradí autobusovou linku č. 38, která 
v tomto úseku zanikne! Občané Radvanic a Bartovic se díky této změně dosta-
nou pohodlně bez přestupu do centra města v časových intervalech, na které byli 
zvyklí u linky č. 38.

Linka č. 38 však nezanikne úplně – pouze změní svou trasu jízdy. 
V podobě minibusu s přímou návazností na linku č. 107 bude pokračovat z točny 
u Ozdravného centra Ještěrka novou trasou po ulici Šenovská přes „dolní“ 
Bartovice, tedy zastávky Václavek, Bartovice, Pod Tratí, Nová huť, Zářičí smě-
rem na Hranečník. Některé vybrané spoje linky č. 38 povedou pouze po trase 

Benefiční koncert 
Leony Machálkové

Benefiční koncert, jehož výtěžek půjde dětem z dětského 
domova, se uskuteční 11. 12. 2023 v 18.00 hodin v kostele 
Neposkvrněného početí Panny Marie v Ostravě-Radvanicích. 
Zvýhodněné vstupenky pro občany Radvanic a Bartovic je možné 
zakoupit za částku 500 Kč u p. Jany Sedlákové, kanc. č. 22, pří-
padně rezervovat na tel. 599 416 113. Odbor OaVV



Rada městského obvodu na 22. schůzi 
konané dne 25. října 2023 mimo jiné
• schválila Příkaz č. 2/2023, kterým se stanoví plán 

inventur majetku městského obvodu,
• rozhodla na základě výsledku výběrového řízení 

na veřejnou zakázku malého rozsahu pod názvem 
„Služby spojené s provozem a údržbou kanali-
začních zařízení 2023“ o výběru nejvýhodnější 
nabídky a o uzavření smlouvy o dílo s dodavate-
lem Pavel Pokorný, IČ 12652911,

• aktualizovala seznam členů povodňové komise,
• schválila návrh obecně závazné vyhlášky o noč-

ním klidu, 
• projednala majetkové záležitosti: rozhodla o udě-

lení souhlasu s umístěním a provedením staveb 
inženýrských sítí na pozemcích městského 
obvodu, rozhodla ve věcech zřízení věcných bře-
men-služebností k umístění staveb přípojek na 

pozemcích městského obvodu, rozhodla ve 
věcech pronájmů pozemků, 

• projednala záležitosti bytového fondu městského 
obvodu,

• projednala finanční záležitosti.
Rada městského obvodu na 23. schůzi 
konané dne 8. listopadu 2023 mimo jiné
• rozhodla o zadání veřejné zakázky pod názvem 

„Poskytování přepravní služby Senior Expres 
2024–2025“,

•  rozhodla o zadání veřejné zakázky pod názvem 
„Dodávky elektrické energie a výkup přebytků 
z FVE pro odběrná místa městského obvodu 
Radvanice a Bartovice 2024“,

• rozhodla na základě výsledku výběrového řízení 
na veřejnou zakázku malého rozsahu pod náz- 
vem „FVE ZŠ Vrchlického č. p. 401/5“ o výběru 
nejvýhodnější nabídky a o uzavření smlouvy 

o dílo se zhotovitelem Teploklima s. r. o.,
• rozhodla na základě výsledku výběrového řízení 

na veřejnou zakázku malého rozsahu pod názvem 
„FVE ZŠ Bartovická č. p. 129“ o výběru nejvý- 
hodnější nabídky a o uzavření smlouvy o dílo se 
zhotovitelem Elkope Elektromontážní práce s. r. o.,

• souhlasila s návrhy obecně závazných vyhlášek 
o místním poplatku ze psů a o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství, 

• projednala majetkové záležitosti: rozhodla o udě-
lení souhlasu s umístěním a provedením staveb 
inženýrských sítí na pozemcích městského 
obvodu, rozhodla ve věcech zřízení věcných bře-
men-služebností k umístění staveb přípojek na 
pozemcích městského obvodu, rozhodla ve 
věcech pronájmů pozemků, 

• projednala záležitosti bytového fondu městského 
obvodu,

• projednala finanční záležitosti.
Kateřina Zdražilová, tajemnice

Z jednání místní samosprávy

(Pokračování ze strany 1)
Pozor! Změna v MHD…

Bartovice, Pod Tratí – Václavek – Bartovice, 
Ještěrka.

Zbystřit by měli občané, kteří využívali 
linku č. 38 s nástupem na Hranečníku a jsou 
zvyklí na trasu přes Radvanice, neboť nově při 
nástupu na linku č. 38 na terminále Hranečník 
dojedou pouze přes „dolní“ Bartovice na točnu 
k Ozdravnému centru Ještěrka v blízkosti 
nového supermarketu Hruška. Radvanicemi 
linka č. 38 již jezdit nebude! Uvedenou změ-
nou vznikne obyvatelům spodních Bartovic 
další a podstatně rychlejší spojení s terminálem 
Hranečník a následně s centrem města.

Pro úplnost v příloze novin přinášíme nové 
jízdní řády linek č. 107 a 38 platné od 2. 1. 2024.

Zároveň budou upraveny některé spoje auto-
busové linky č. 28 na základě podnětů vedení 
městského obvodu a cestujících, aby se zefek-
tivnila návaznost přestupování na terminále 
Hranečník. 

Integrace v MHD probíhá již mnoho let, proto 
lze zcela běžně využívat pro cestování po Ostra- 
vě i meziměstské linky. Po změně křižovatky na 
ul. Fryštátská se změní i trasa linky 535, která 
nově posílí frekventované zastávky u LDN 
a U Káňů. Pomůže se tak dostat cestujícím z dané 
oblasti nejen lépe na terminál Hranečník, ale 
i opačným směrem do jejich bydlišť v Rad- 
vanicích a dále i do Petřvaldu a Orlové.

Pro větší přehled o cestování meziměst-
skými linkami, které projíždějí naším měst-
ským obvodem, připravil KODIS následující 
článek. Aleš Boháč, starosta

Ačkoli Integrovaný dopravní systém ODIS fun-
guje již dlouhá léta, stále někteří cestující netuší, že 
mohou k cestě po Ostravě využít kromě linek MHD 
Ostrava i příměstské autobusy. Na území našeho 
městského obvodu jich jezdí hned několik. 

 Q Od prosincových změn i po Čapkově ulici
Od 10.12.2023 bude linka 535, spojující 

Orlovou s Hranečníkem, nově vedena přes 
zastávky U Káňů a LDN. Zajistí tak z této lokality 
přímé spojení do Petřvaldu a Orlové.

 Q Jaké příměstské linky tedy jezdí přes 
Radvanice a Bartovice?

Po ulici Těšínské jezdí z terminálu Hranečník linky:
440 Hranečník – Radvanice, škola – Bartovice, 

Ještěrka – Šenov – Havířov, Šumbark (pouze 
část spojů)

441 Hranečník – Radvanice, škola – Bartovice, 
Ještěrka – Šenov – Havířov

531 Hranečník – Radvanice, škola – Petřvald – 
Karviná

534 Hranečník – Radvanice, škola – Petřvald – 
Orlová – Karviná

535 Hranečník – U Káňů – LDN – Petřvald – 
Orlová – Karviná (přes zastávky U Káňů 
a LDN pojede od 10. 12. 2023) 

Po ulici Šenovské jezdí z terminálu Hranečník linky:
383 Hranečník – Bartovice, Pod Tratí – 

U Plodiny – Šenov – Řepiště
440 Hranečník – Bartovice, Pod Tratí – 

U Plodiny – Šenov – Havířov,Šumbark 
(pouze část spojů)

Z oblasti „dolních“ Bartovic jezdí po ulici 
Šenovské také linky:
387 Ostrava, ÚAN – Mírové nám. – Frýdecká  

– Vratimovská – Bartovice, Pod Tratí – NH, 
Zářičí – Václavek – Šenov – Lučina – Žermanice 

444 NH, jižní brána – Bartovice, Pod Tratí  
– U Plodiny – Šenov – Havířov

Ze zastávky Fryštátská v Radvanicích je možno 
využít linky:
532 Ostrava, ÚAN – Mírové nám. – Vratimovská  

– Fryštátská – Petřvald – Karviná 
552 Ostrava, ÚAN – Mírové nám. – 

Vratimovská – Fryštátská – Petřvald – Orlová
554 NH, jižní brána – Fryštátská – Petřvald – Orlová

 Q Jak je to s tarifem na těchto linkách?
Všechny př íměstské linky jsou součástí 

Integrovaného dopravního systému ODIS a na 
území tarifní oblasti Ostrava XXL v nich platí 
stejné ceny jako na linkách MHD Ostrava. 
Jediným rozdílem je, že se do příměstského auto-
busu nastupuje celodenně předními dveřmi 
a s odbavením, resp. kontrolou jízdního dokladu 
u řidiče.

 Q Mám ODISku
Pokud vlastníte ODISku a máte na ní nahraný 

kupón pro dlouhodobou jízdenku (včetně bezplat-
ného kupónu pro občany nad 65 let) nebo pokud 
využíváte elektronickou peněženku na ODISce pro 
jednotlivé jízdné, můžete cestovat za identických 
podmínek jako v MHD, včetně přestupu na další 
linky. ODISku po nástupu a nahlášení výstupní 
zastávky na pokyn řidiče přiložíte ke čtečce karet na 
odbavovacím zařízení. 

 Q Využívám ODISapku
Používáte-li k cestování mobilní aplikaci 

ODISapka (zdarma ke stažení na Google Play či 
App Store), můžete si rovnou v ní zakoupit jíz-
denku buď přímo na konkrétní vyhledané spojení, 
nebo jakoukoli krátkodobou, 24hodinovou či více-
denní jízdenku. Po nákupu se vám v aplikaci vyge-
neruje jízdenka ve formě QR kódu, který při 
nástupu na pokyn řidiče přiložíte ke čtečce QR 
kódů na odbavovacím zařízení.

 Q Další možnosti odbavení 
Odbavení u řidiče příměstského autobusu je 

také možné v hotovosti nebo bankovní kartou, při 
následném přestupu na linky MHD se prokazujete 
vydanou papírovou přestupní jízdenkou. Při cestě 
opačným směrem, tedy při přestupu z linek MHD 
do příměstského autobusu, však nelze využít jíz-
denku zakoupenou ve vozidle MHD bankovní kar-
tou a při přestupu budete odbaveni znovu.

 Q Co v příměstských autobusech neplatí?
K odbavení v příměstských autobusech nelze 

použít kreditní jízdenku DPO ani jízdenku vyda-
nou v aplikaci Moje DPO. Stejně tak není možné 
cestovat na dlouhodobou časovou jízdenku na 
bankovní kartě. Tyto jízdenky jsou platné pouze 
ve spojích MHD Ostrava.

Nebojte se příměstských autobusů 
při cestách po Ostravě
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Poznámky
    - všechny spoje jsou zajišťovány bezbariérovými vozidly
    - zastávka na znamení
   T - Bartovice,Pod Tratí
   Z - Nová huť Záříčí
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Všímavé čtenáře vývěsek městského 
obvodu z řad bartovických zahrádkářů 
upoutala pozvánka radvanické pobočky 
Knihovny města Ostravy na besedu 
s autory „Hornické kuchařky“ s nabíd-
kou degustace havířských jídel.

Přednášející paní Peterková a pánové 
Buchta a Rucki jsou autory několika 
kuchařek typických jídel pro jednotlivé 
regiony Moravskoslezského kraje.

Po úvodních slovech autorů se roz-
poutala živá debata, ve které se např. 
probíralo, jak se vaří „bigus“, proč se 
začal vařit, v jakém množství a co v něm 
nesmělo chybět.

Pan Rucki se zmínil o počátcích hor-
nické činnosti na Ostravsku, zejména 
pak o tom, z jak bídných podmínek 

přicházeli pracovat do dolů občané 
z Haliče.

Došlo i na degustaci havířských 
jídel, která připravily paní knihovnice 
Švindrychová a Svobodová. Degusto- 
vala se i „havířská šnycla“, což nebyla 
pěkně prorostlá krkovička v pikant-
ním trojobalu, ale „hruby krajic nama-
zany sadlem“.

A my zahrádkáři jsme přispěli 
degustačním hltem vařonky.

Na závěr patří poděkování organi-
zátorkám, které se všem přítomným 
postaraly o pěkný zážitek.

Za výbor ZO ČZS
Anna Hálová

Společná návštěva v radvanické knihovně

Sedmý ročník této oblíbené soutěže o nej-
lepší závin jako vždy organizovali bartovičtí 
zahrádkáři spolu s městským obvodem, který 
na ni pravidelně přispívá finančními prostředky 
z grantu na odbornou a společenskou činnost.

Druhým rokem se soutěž konala v bartovic-
kém klubu důchodců. Přestože prostoru je pod-
statně méně než ve Společenském domě, kde se 
konalo prvních pět ročníků, podařilo se nám 
nápor 101 návštěvníků zvládnout.

Ti se po degustaci a hodnocení vzorků živě 
bavili u chlebíčků, kávy nebo sklenky vína.

V doprovodném programu, který je od prv-
ního ročníku nedílnou součástí štrúdlování, 
letos vystoupil talentovaný šestnáctiletý 

hudebník Jakub Müller s hrou na harmoniku. 
Jeho vystoupení sklidilo nejen bouřlivý potlesk, 
ale známé melodie rozezpívaly i pozorné poslu-
chače.

O prvenství se ucházelo 57 závinů nakráje-
ných na 1140 porcí, z toho bylo 35 závinů slad-
kých a 22 slaných. 

A kdo to všechno upekl? Děti z mateřských 
škol 10 závinů, žáci základních škol také 10 
závinů. Bartovičtí zahrádkáři (ženy i muži) jich 
upekli 29 a zbývajících 8 závinů spoluobčané 
nejen z našeho obvodu.

Každý měl možnost ochutnat libovolné 
množství vzorků a z nich zvolit pět, které mu 
nejvíce chutnaly.

„Na bedně“ se umístily:
ŠKOLNÍ ZÁVINY SLADKÉ:
1. místo MŠ Bartovice – Myšky
2. místo MŠ Radvanice – Pastelky
3. místo ZŠ Vrchlického IV.A
ŠKOLNÍ ZÁVINY SLANÉ
1. místo ZŠ Vrchlického III.A
2. místo MŠ Bartovice – Koťátka
3. místo MŠ Bartovice – Berušky

ZÁVINY JEDNOTLIVCŮ SLADKÉ
1. místo Bergerová Martina – křupavé 

rohlíčky s ořechovou nádivkou
2. místo Bren Jarmila – zámecké řezy
3. místo Holcová Jarmila – listové těsto, mák 

a třešně
ZÁVINY JEDNOTLIVCŮ SLANÉ
1 místo  Hála Pavel – s kuřecím masem 

a olivami
2. místo Juhaňák Karel – se žampiony 

a 2 druhy sýrů
3. místo Havlíková Alena – s tvarohem, 

česnekem, cibulí a vajíčkem

Ceny vítězům věnovaly městský obvod 
a základní organizace bartovických zahrád-
kářů.

Potěšila nás účast a pochvalná slova zástupců 
územního sdružení ČZS Ostrava a zástupců ZO 
ČZS z Radvanic, Petřkovic a Šenova.

Poděkování patří všem, kteří nezištně věno-
vali svůj volný čas a finanční prostředky na 
pečení závinů a podíleli se na přípravě a organi-
začním zajištění VII. ročníku RaB štrúdlování.

Za ZO ČZS Ostrava-Bartovice
Anna Hálová a Jaroslava Bergerová

Vánoční dárky 
pomáhají nemocným

Jeden den péče o nevyléčitelně nemoc-
ného člověka stojí Mobilní hospic Ondrášek 
průměrně 2 800 Kč. Takových dnů ročně 
poskytne přibližně 6 050. Proto vzniklo 
vánoční Tržiště radosti. Lidé tak mají mož-
nost nakoupit dárky pod stromeček a daro-
vat umírajícím poslední dárek, ten 
nejcennější. Čas s rodinou. 

Tržiště radosti je plné věcí, služeb i pou-
kázek, které darovali různí lidé a firmy. 
Mnohé z nich jsou originály a nikde jinde je 
neseženete. Například účast na zkoušce 
kapely Nedivoč nebo soukromá lekce 
baletu od Národního divadla moravsko- 
slezského. „Vybírat můžete z oblečení, kera-
miky, deskových her, jídla a mnoha dalšího,“ 
láká Mirka Galajdová, která má v Ondrášku 
projekt na starost.

Jestliže pořídíte vánoční dárky v tomto 
internetovém obchodě, umožníte nemoc-
ným zůstat na Vánoce doma s rodinou. Celá 
částka je totiž darem pro Mobilní hospic 
Ondrášek. 

Nakupte na vánočním Tržišti radosti, kde 
se radost násobí. www.trzisteradosti.cz

VII. ročník RaB štrúdlování
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V loňském školním roce obdržela naše škola 
dotaci 384 000 Kč na zakoupení pokročilých digi-
tálních učebních pomůcek, které Česká republika 
rozděluje z evropského „Nástroje pro oživení 
a odolnost“. Z těchto financí byly zakoupeny:  
multimediální studio, tablety, ale také mBoty 

a Blue-Boty. Žáky práce s těmito pomůckami baví 
a rozvíjí u nich logické myšlení, prostorovou před-
stavivost, plánování, kreativitu a soutěživost.

Blue-Bot je interaktivní robot, kterého lze 
programovat hned několika způsoby. Nejjed- 
nodušší ovládání je pomocí tlačítek na jeho těle, 
ale lze jej programovat také přes bluetooth po- 
mocí počítače, chytrého telefonu nebo tabletu. 
Robot neboli „beruška“, jak mu s žáky říkáme, 
má průhledný kryt, proto můžeme prozkoumat 
i elektroniku uvnitř a tím zvýšit zájem o tech-
niku. Žáci s beruškou jezdí po barevných kvě-
tech či určují trasu, kudy se z jednoho parkoviště 
dostat do druhého a zároveň se nesrazit, musí 
projet všechny násobky daného čísla nebo z pís-
men na podložce složit slovo. 

Martina Linhartová

Digitalizace 
ve výuce

Dne 1. 11. 2023 navštívili předškoláci MŠ Za 
Ještěrkou své kamarády na odloučeném praco-
višti v Bartovicích. 

Děti přišly v tematických kostýmech. Ve 
škole, která byla vyzdobená pavouky, strašidly 
a dýněmi, se pustily do plnění různých úkolů. 
Předškoláci a prvňáčci byli rozděleni do druž-
stev a skládali strašidelné postavy, míchali 
různé lektvary a vyráběli strašidelnou záložku 

do knihy. Starší žáci si zahráli únikovou hru. 
Měli za úkol projít sedmi místnostmi a získat tak 
sedm klíčů. V každé místnosti na ně čekala vše-
lijaká stvoření a strašidla. Společně nástrahy 
překonali a získali všech sedm klíčů.

Poté si vyrobili halloweenské ozdoby a za 
snahu při plnění úkolů je čekala sladká odměna. 
Všichni si společné strašidelné dopoledne 
užili!!! Pedagogové školy

RaB noviny 6

Společný Halloween

Štrúdlování
Žákům III.A třídy ZŠ Vrchlického 

předaly paní místostarostka Martina 
Stankušová a paní ředitelka Hana 
Ostřanská ceny za 1. místo ve školním 
kole Štrúdlování v kategorii „Slaný“ 
a také ve stejné kategorii za 1. místo 
v soutěži zahrádkářů. Fotograf ie 
z našich akcí jsou důkazem toho, že 
škola žije tady a teď a není jen přípra-
vou na „potom.“ Daří se nám, aby děti 
chodily do školy rády, aby se měly na 
co těšit a aby se učily převzít odpo- 
vědnost za své chování.

Za III.A Petra Zlatník Vaská

Na konci ř íjna jsme se společně s žáky 
z Bartovic vydali „do světa“, abychom se sezná-
mili s jeho obyvateli a vztahy mezi lidmi. Prv- 
ňáčci si povídali o světadílech, vytvořili si Zemi 
se světadíly, vybarvili také oceány, počítali ces-
tovní potřeby a zahráli si hru „Pravda a lež“ 
s tématem „Kde kdo na světě bydlí“. 

Žáci druhého a čtvrtého ročníku se sezná-
mili s globusem a tvořili myšlenkovou mapu na 
téma „Vztahy mezi lidmi“.

Další povídání bylo zaměřeno na pozdravy 
verbální i neverbální, na pozdravy v růz- 
ných zemích světa. Všichni zhlédli naučné 

příspěvky „Jak se k sobě vzájemně chovat“ 
a „O chování ke starým lidem“. Děti vyrobily 
srdíčkový věneček, k terý jim bude stále 

připomínat vhodné a slušné chování, ať budou 
cestovat kdekoliv po světě. 

 Žáci t řetího a pátého ročníku putovali 
světem s Kostičkou. Poslechli 
si příběh, jak vznikly názvy 
světadílů, vybarvili si je, ces-
tovali po světě s monster pří-
šerami a také malovali podle 
čísel. Toto téma bylo určitě 
pro všechny přínosné, pro-
tože děti měly možnost získat 
nové a zajímavé informace ze 
světa.

Za bartovickou školu  
Radmila Sulková

Začínáme cestovat světem
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V loňském roce byly na dvanácti lokalitách 
v městském obvodu založeny květnaté louky. 
Technologie založení a stabilizace květnatých 
luk, tj. rozdělení realizace do čtyř let s postup-
ným dosevem osiva v jednotlivých letech, 
nebyla zatím použita nikde na území statutár-
ního města Ostravy, a proto můžeme projekt 
označit jako výzkumný, pilotní, s cílem dosa-
žení dlouholetého efektu. Zatím se na území 
města Ostravy květnaté louky zakládají každo-
ročně, což má jen krátkodobý efekt na urbanizo-
vanou krajinu. Pro výsev byly navrženy směsi 
osiva LOUKA PRO MOTÝLY, CHRONO, 
MIEL, POLOSTÍN, SEC, TENOR a EXTREM. 

V prvním roce bylo provedeno klasické zalo-
žení. Po celou vegetaci probíhal monitoring 
porostu. Jeho kvetení, hustota, podíl zaplevelení. 
Na konci roku se louky posečely a posečená 
hmota se ponechala na jednotlivých lokalitách. 

V letošním roce, tj. ve druhém roce, byla na 
jaře shrabána stařina a doseto 50 % osiva z roku 
prvního. Byl proveden monitoring vzcházení 
a přítomnosti vytrvalých plevelů, které se protr-
haly. V říjnu bylo provedeno vypletí nežádou-
cích rostlin a plevelů a následně provedena seč 
porostu a jeho ponechání do dalšího roku. 

Ve třetím roce bude na jaře shrabána stařina 
a doseje se 40 % výsevku z roku prvního. 
Provede se monitoring vzcházení a přítomnost 
vytrvalých plevelů, které se protrhají. Na pod-
zim se nejdříve provede vypletí nežádoucích 
rostlin a plevelů a následně se provede seč 
porostu a jeho ponechání do dalšího roku. Ve 
čtvrtém roce bude na jaře shrabána stařina 
a doseje se 30 % výsevku z roku prvního. Pro- 
vede se monitoring vzcházení a přítomnosti 
vytrvalých plevelů, které se protrhají. Na pod-
zim se nejdříve provede vypletí nežádoucích 
rostlin a plevelů a následně se provede seč 
porostu a jeho ponechání do dalšího roku.

Celkové náklady projektu činí 2.309.773 Kč 
včetně DPH. Na realizaci projektu byla měst-
skému obvodu poskytnuta podpora z fondu 
Životního prostředí města Ostravy ve výši 
1.847.818 Kč. 

Projekt „Založení a stabilizace květnatých 
luk – 12 lokalit“ ve druhém roce realizace byl 
spolufinancován společností OZO Ostrava, 
s.r.o., z programu „Zelená pro Ostravu“ v rámci 
„Tematické výzvy 2023“, a to částkou ve výši 
150.000 Kč. 

Pavla Kolářová, odbor SŘDaŽP

Založení a stabilizace květnatých luk 
z přímého výsevu na dvanácti lokalitách 
v Radvanicích a Bartovicích

V úterý 17. 10. 2023 došlo k slavnostnímu 
setkání vedení městského obvodu s jubilanty. 
O bohatý kulturní program se postaraly děti 
z obou našich mateřských škol, žáci základní 
školy a žáci ZUŠ. Seniory přijeli pozdravit svým 
vystoupením také bubeníci hudební skupiny 
Rytmy ze Čtyřlístku Ostrava. K dokreslení do- 
jemné a slavnostní atmosféry přispělo rovněž 
hudební vystoupení pana Karáska k pozdější 
volné zábavě.

Setkání se zúčastnilo 97 jubilantů, kteří 
zasedli ke společnému slavnostnímu obědu. 
Vedení městského obvodu všem kromě přání 
předalo dárky a kytičky. K příjemné náladě při-
spělo i vzpomínání vrstevníků, kteří – ačkoliv 
bydlí třeba kousek od sebe – se viděli po mnoha 
letech. (red)

Barvářské zkoušky 
loveckých psů

Dne 7. 10. 2023 pořádal Myslivecký spolek 
Hubert Radvanice a Bartovice barvářské zkouš- 
ky loveckých psů. 

Akce se konala v Ostravě-Bartovicích pod 
záštitou Okresního mysliveckého spolku 
Ostrava. Samotné zkoušky proběhly v lese za 
Ještěrkou, kde 12 přihlášených psů plnilo za- 
dané úkoly.

Vyhodnocení a slavnostn í vyhlášení 
výsledků pak proběhlo v areálu SDH Ostra- 
va-Bartovice. 

Tímto chci poděkovat kolegům z MS Hubert 
za skvělou přípravu a pomoc po celou dobu 
zkoušek a SDH Ostrava-Bartovice za poskyt-
nutí zázemí pro konání akce.

Štefan Tichý, předseda MS Hubert RaB

Vítání občánků
Sobotní dopoledne 11. listopadu 2023 patřilo 

našim nejmenším občánkům. V obřadní síni na 
radnici městského obvodu se totiž konalo vítání 
občánků. K rodičům a dalším přítomným pro-
mluvila paní místostarostka Martina Stan- 
kušová, která slavnostně přivítala v našem 
obvodu milého Kubíčka, Matěje, Matiaska, 
Michalka, Lionelka, Filípka a Matyáška a milou 
Kristýnku, Cherylku, Klaudinku, Magdalénku 
a Elišku a rodičům popřála hodně zdraví, vytr-
valosti a úspěchů při výchově dítěte. Program 
tradičně zpestřily děti, tentokrát z Mateřské 
školy Za Ještěrkou z Ostravy-Bartovic pod 
vedením paní učitelek Marcely Řimánkové 
a Martiny Lakomé. Po vystoupení dětí se rodiče 
podepsali do pamětní kroniky, obdrželi dárko-
vou tašku a maminky květiny. Nakonec děťátko 
položili do kolébky, u níž je vyfotografoval pan 
Roman Pecháček. Všechny fotografie slavnost-
ního obřadu jsou zdokumentované na společ-
ném nosiči ,  k ter ý rod ičům věnuje jako 
dodatečný dárek vedení městského obvodu. 
Rodiče si jej mohou vyzvedávat na matrice 
úřadu, č. dv. 14. 

Slavnost skončila a rodiče, prarodiče 
a ostatní přítomní odcházeli s hezkým pocitem 
právě strávených chvil. Přejeme všem malým 
občánkům, aby vyrůstali v láskyplné náruči 
svých rodičů v hřejivém prostředí domova.

Šárka Krkošková, odbor OaVV
(Foto na zadní straně)

Setkání s jubilanty
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5. 12. 14.30
Klub důchodců Dolu 
Ludvík – členská schůze 
Barborka 

5. a 6. 12. 
podvečer Mikuláš a čert

9. 12. 13.00
SPCCH Radvanice 
– Mikuláš

11. 12. 16.00
Český zahrádkářský svaz 
Radvanice – hodnotící 
schůze

11. 12. 18.00

Benefiční koncert Leony 
Machálkové – kostel 
Neposkvrněného početí 
Panny Marie

12. 12. 17.00
Koncert vážné hudby 
– obřadní síň

12. 12. 15.00
Klub důchodců při DPS 
Bartovice – Mikuláš

13. 12. 14.00
Klub důchodců 
Radvanice – vánoční 
posezení s nadílkou

14. 12. 16.00
Klub důchodců 
Bartovice – vánoční 
posezení

14. 12. 16.00
SPCCH Radvanice 
– schůze výboru

31. 12. 21.00 Silvestrovský ohňostroj

v měsíci prosinci
Kalendář událostí Oslavili krásná životní jubilea

V plné životní síle a vitalitě oslavili v říjnu 
svá krásná životní jubilea 80 let paní Stanislava 
Gregorová z Bartovic a pan Jaroslav Lembas 
z Radvanic. Hodně štěstí, zdraví a pozitivní 
energie přišel popřát za městský obvod oběma 
jubilantům starosta Aleš Boháč. 

Oběma oslavencům přejeme ještě jednou 
hodně zdraví a radosti. Odbor OaVV

 Q Stanislava Gregorová Q Jaroslav Lembas

Statutární město Ostrava
městský obvod  

Radvanice a Bartovice
a Janáčkova konzervatoř v Ostravě 

vás zvou na

KONCERT 
VÁŽNÉ HUDBY

v obřadní síni radnice 
městského obvodu 

dne 12. prosince 2023  
v 17.00 hodin

Vystoupí studenti Janáčkovy 
konzervatoře v Ostravě.

Vstupné: 30 Kč 

Základní informace 
o pořádání VIII. plesu 
bartovických zahrádkářů

Pro ty, kteří se zajímají, jak to bude v roce 
2024 se zahrádkářským plesem, nabízíme 
základní informace:
Datum: 26. ledna 2024 (pátek)
Místo: Společenský dům Bartovice
Zahájení: v 19.00 hod. (26. 1. 2024, pátek)
Ukončení: v 02.00 hod (27. 1. 2024, sobota)
Hudba: Duo Victoria
Vstupné: 400 Kč (v ceně je zahrnuta večeře)
Prodej: občerstvení – chlebíčky, zákusky, 

slané pečivo (zahrádkáři) 
nápoje – víno, alkohol, nealko 
(zahrádkáři)

 pivo, teplé nápoje (restaurace)
Rezervace míst od 12. 12. 2023 na tel. čísle 
737 579 375 u paní Bergerové – v pracovní dny 
od 9.00 do 16.00 hod.

Prodej vstupenek od 3. ledna 2024 po dohodě 
s paní Bergerovou.

Za výbor ZO ČZS
Jarka Bergerová, Anna Hálová

Akce v knihovnách
RADVANICE, TĚŠÍNSKÁ 307

 Q S vůní skořice
výtvarná dílna nejen pro děti
vyrábíme vánoční ozdoby 
čtvrtek 14. prosince | od 13.00 do 15.00

KLUB SLUNÍČEK 
 Q Těšíme se na Vánoce

setkání pro nejmenší děti a jejich rodiče, 
prarodiče
čtvrtek 21. prosince | od 10.00 do 11.00

 Q Vánoční čas je hlavně v nás
výstavka knih s vánoční tematikou
prosinec | během půjčování

 Q Vánoční přání – schované v dlani
test pro děti o Vánocích u nás i ve světě
prosinec | během půjčování 

BARTOVICE, BARTOVICKÁ 459

KREATIVNĚ V KAŽDÉM VĚKU
 Q Letos na míru – ozdoby z papíru

výtvarná dílna pro dospělé
pátek 8. prosince | od 9.00 do 11.00

KLUB BARTÍK
 Q Povídání o sněhových vločkách

setkání pro nejmenší děti a jejich rodiče, 
prarodiče | úterý 12. prosince | od 9.30 do 10.30

 Q Blyštivá, kulatá i střapatá
výtvarná dílna nejen pro děti
vyrábíme vánoční baňky z papíru
úterý 19. prosince | od 13.00 do 15.00

 Q Jednou v roce na Vánoce
zábavný test pro děti 
prosinec | během půjčování

 Q Jedno zrnko popela, jedno 
zrnko hrášku
tipovací soutěž pro čtenáře
prosinec | během půjčování
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S bolestí v srdci oznamujeme všem 
příbuzným, přátelům a známým,

že nás dne 10. listopadu 2023 navždy 
opustila ve věku 73 let

naše milovaná maminka a babička paní

Hana Míčková
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou 

uctí její památku.
Zarmoucená rodina.

S bolestí v srdci oznamujeme přátelům 
a známým, že nás dne 16. 10. 2013 

navždy opustila 
paní

Anna Konvičková
Všem, kdo jste jí znali a měli rádi,
děkujeme za tichou vzpomínku.

Zarmoucená rodina.

Velice smutné a bolestné byly 
pro nás Vánoce,

kdy nás před pěti lety dne 23. 12. 2018 
opustil pan

Břetislav Borský
Zůstaly jen krásné vzpomínky na člověka, 

který miloval a je dále milován.
Stále vzpomíná manželka Marta s rodinou.

Nejsmutnější okamžik je, když se člověk, 
který ti dal ty nejlepší vzpomínky, stane 

vzpomínkou.
Dne 11. 12. 2023 si připomeneme smutné 
2. výročí úmrtí naší milované maminky 

paní 

Milady Sasynové
S láskou vzpomíná zarmoucená rodina.

Ruku už Ti nepodáme, abychom Ti mohli dnes 
k narozeninám přát. 

Jen kytičku se svíčkou na hrob Ti dáme 
a budeme na Tebe vzpomínat.

Dne 4. prosince 2023 by se dožil 73 let pan

Zdeněk Klocek
S láskou stále vzpomíná 

manželka Daniela, synové Zdeněk, René 
a dcera Nikola s partnerem Zdenkem.

Dne 23. listopadu 2023 uplynulo již 5 smutných let od chvíle, 
kdy dotlouklo srdíčko naší milované

Jaroslavy Mokrošové
a 5. ledna 2024 tomu bude už 15 let ode dne, kdy nás opustil 

náš drahý
Eduard Mokroš

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou 
dcera Šárka s rodinou a syn Tomáš s Romanem.  

Vzpomeňte s námi!

Dne 14. prosince 2023 vzpomeneme 
1. výročí úmrtí, kdy nás náhle a navždy 

opustila naše milovaná sestra,  
teta a švagrová paní 

Marie Bělicová
S láskou stále vzpomínají sestry Eliška 

a Zdeňka a bratr Luděk s rodinou. 

Dne 11. prosince 2023 vzpomeneme  
druhé výročí úmrtí,  

kdy nás náhle a navždy opustila naše 
milovaná teta 

paní 

Milada Sasynová
S láskou stále vzpomínají Eliška, Zdeňka 

a Luděk Bělicovi s rodinou. 

Dne 17. 12. 2023 si připomeneme nedožité 
100. narozeniny

paní 

Vlasty Slívové 
a zároveň jsme dne 16. 9. 2023 vzpomněli 

19. výročí jejího úmrtí.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Rodina 

Slívova.

Kalendář na rok 2024
Stolní kalendář na rok 2024 pro 

všechny domácnosti městského 
obvodu Radvanice a Bartovice bude 
zdarma doručen prostřednictvím 
vašich poštovních schránek. Té- 
matem kalendáře jsou „Recepty 
z našich kuchyní“. 

Chtěli bychom dát všem prostor 
i v roce příštím a pro rok 2025 jsme 
zvolili téma „Kalendář plný zvířátek“. Prosíme, abyste jedinečné oka-
mžiky svých domácích mazlíčků zachytili na fotografiích, kde se mohou 
objevit i zvířata kolem nás. Tyto fotografie můžete přinést osobně či zaslat 
v elektronické podobě na email místostarostky: martina.stankusova@
radvanice.ostrava.cz nejpozději do poloviny září 2024. Jednotlivé snímky 
pojmenujte a nezapomeňte, prosím, uvést celé své jméno.

Již nyní děkujeme za všechny podklady pro kalendář na rok 2025.
Martina Stankušová,  

místostarostka
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Školka v Ostravě-Radvanicích se v poslední 
říjnový den proměnila na místo plné čar a kou-
zel. Děti si užívaly krásnou výzdobu, spoustu 
zábavy a dobrodružství. Nechyběly krásné kos-
týmy, do kterých se oblékly nejen děti, ale 
i rodiče a pedagogický personál. Všichni si 
vychutnávali magickou atmosféru, kterou do- 
dávala i krásná tematická výzdoba. Vydlabané 
dýně, létající svíčky, netopýři, pavouci, bubáci 
a další strašidla zdobili interiérové prostory 
školky. Děti rozpohybovaly připravené aktivity 
ve třídách. Nechybělo malé pohoštění pro ně 

i rodiče. Společně si vytvořili na dílničkách 
krásné výrobky, které si odnesli s sebou na 
památku. Na závěr byla př ipravena malá 
odměna a pomocí kouzelné hůlky děti s rodiči 
uložili pavoučka k zimnímu spánku, neboť 
zima nás již brzy navštíví. Strašidelná hallo-
weenská akce byla úspěšně ukončena v podve-
černích hodinách. 

Děkujeme všem za účast a pomoc s organi-
zací celé akce.

MŠ Ostrava-Radvanice

Školka čar a kouzel v Ostravě ‑Radvanicích

Podzim v mateřské 
škole Za Ještěrkou

Na začátku října se v mateřské škole pro děti 
ze třídy Berušek a Koťátek konal projektový 
den s názvem „Sadařův rok“. V rámci tohoto 
programu, který byl rozdělen do dvou částí – 
teoretické a praktické – si děti osvojovaly 
poznatky z oblasti environmentální výchovy. 
V teoretické části si povídaly o tom, co dělá 
sadař v jednotlivých ročních obdobích (jak se 
stará o stromy, o půdu, na které pěstuje ovoce 
a zeleninu, jak sad zazimovává a jak pečuje 
o techniku apod.). Děti poznávaly a pojmeno- 
vávaly ovoce a zeleninu, určovaly, co patří 
a nepatří do kompostu, a co vše se dá ze zeleniny 
a ovoce vyrobit (mošt, kompoty, saláty...). 
V praktické části si pak děti dokreslily bram-
bory do pracovního listu, vyzkoušely hledat 
v hlíně kalifornské žížaly, nastříhaly zahrad-
nickými nůžkami větvičky a postavily z nich 
domečky. Vyzkoušely si také svoji obratnost 
a rychlost při soutěži ve skákání v pytli, ochut-
naly různě upravené (sladké, slané, přírodní) 
semínka (dýně, slunečnice, kukuřice) a 100% 
přírodní šťávu z jablek. Na závěr měly možnost 
seznámit se a pohladit si zvířátko ze statku – 
králíka Karlíka, z kterého měly největší radost.

Během měsíce října děti ze třídy Myšek dva-
krát vystoupily pod vedením svých učitelek na 
akcích k oslavě jubileí našich babiček a dědečků. 
Obě vystoupení se velmi líbila a děti byly  
odměněny potleskem a sladkostmi.

Naše školka se 20. října zúčastnila soutěže ve 
štrúdlování. V soutěži základních a mateřských 
škol třídy Berušky a Koťátka získaly krásné 
2. a 3. místo za slané štrúdly. Třída Myšky pak 
1. místo za sladké štrúdly.

MŠ Za Ještěrkou

Díky poskytnutí účelové dotace z Fondu pro 
děti ohrožené znečištěním ovzduší z Magistrátu 
města Ostravy jsme 3. 11. 2023 vyrazili do školy 
v přírodě na Bílou. Během 14denního pobytu si 
děti užily kopec legrace. I když jsme na Bílé 
nebyli poprvé, bylo zde pořád plno míst, která 
jsme ještě neprozkoumali. Takže nás čekalo 
plno nových zážitků. Děti si užily nejen krásy 
podzimních hor, procházek na čerstvém vzdu-
chu, ale také doprovodný program ozdravného 
charakteru – nácvik správného dýchání, turis- 
tiku, cvičení. Když jsme zrovna nepobíhali 
venku, měli jsme skvělý program – od výroby 
různých drobností přes soutěže až po diskotéku 

a karneval. Každý den jsme díky ranním roz-
cvičkám a nácviku správného dýchání vykročili 
v plné síle. 

Děkujeme jménem dětí z Mateřské školy Za 
Ještěrkou v Ostravě-Bartovicích všem, kteří 
nám pobyt zpříjemnili. A těšíme se, že se snad 
na toto krásné místo příští rok vrátíme.

Marcela Krystyjanová
Michaela Stiborová

Děkujeme Magistrátu města Ostravy za poskyt-
nutí dotace na čtrnáctidenní školu v přírodě.

  

Podzimní škola v přírodě
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NOVĚ NÁS TAKÉ NAJDETE 
V MODRÉM PAVILONU S. R. O.
(CHITTUSSIHO 1001, SLEZSKÁ OSTRAVA) V 3. PATŘE. 

PROVOZNÍ DOBA: 
PONDĚLÍ–PÁTEK 7:00–10:30

AGELLAB A AGEL HORNICKÁ POLIKLINIKA S. R. O. OTEVÍRAJÍ

NOVOU ODBĚROVOU MÍSTNOST

sestra 777 703 538  *  call centrum 800 700 701

https://hornickapoliklinika.agel.cz

Máte volný čas a hledáte jeho
smysluplné využití?
Nabídněte váš čas dítěti s autismem.  
Věnujte mu pár hodin, den či víkend  
a zažijte svět jinýma očima.

Díky tomu podpoříte rodinu i ve vašem 
okolí. Pečující díky vám získají možnost 
odpočinku, čas na sebe. A nebo  
jen na běžný úklid, nákup či kávu.

Partnerem projektu je  
nadační fond Abakus

Máte volný čas?  
Darujte jej rodinám  
s dětmi s autismem!

I ve vašem okolí může být
rodina, dítě, které
potřebuje vaši pomoc!

Zavolejte nám!
737 355 123

- inzerce

Podzimní stezka
Ve středu 1. listopadu se děti z Mateřské školy Za Ještěrkou spolu s rodiči vydaly barevnou podzimní 

přírodou plnit úkoly podzimní stezky, kterou pro ně připravily paní učitelky. Během putování a splnění 
sedmi úkolů se děti i rodiče dozvěděli mnoho zajímavého o přírodě a získali indicie – písmenka, která 
doplnili do tajenky. Na závěr podzimní stezky si šly děti vyrobit společně se svými rodiči ježka z papíru. 
Za splněnou tajenku a vyrobeného ježka dostaly děti odměnu – ovoce, sladkost a svítící náramek. A pro-
tože se nám mezitím už setmělo, tak si s náramkem mohly svítit na cestu domů. MŠ Bartovice
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